demonstres (neque enim ab humano die iudicandus es⁷³); sed ut Deo fidei sinceritatem ostendas, qui scrutatur renes et corda⁷⁴, et qui novit cogitationes hominum⁷⁵. Magnum quiddam est vir fidelis, et quovis divite divitior existit. *Fidelis* enim viri est totus mundus divitiarum⁷⁶, (1) in eo quod ipsas despicit et conculcat. Nam qui exterius divites sunt, etiamsi multa possideant, quantum ad animam inopia cruciantur: quanto enim plura congregant, tanto majori eorum quæ desunt desiderio concipiuntur. At fidelis homo, quod maxime admirabile videatur, in paupertate dives est, sciens enim quod indumenta tantum et alimenta habere necesse sit, hisque contentus⁷⁷, divitias conculcat.

III. Neque vero apud nos tantum (2) qui Christi nomine censentur, magna est fidei commendatio; verum etiam universa quæ in mundo geruntur, et ab eis quoque qui alieni sunt ab Ecclesia, per fidem transiguntur. Per fidem extraneæ personæ nuptialibus legibus conjunguntur; alienusque homo corporum et pecuniarum alicuarum, per eam quæ in contractibus sponsalitiis est fidem, communicatio donatur. Fide etiam consistit agricultura: non enim suscipit labores, qui proventus recepturum se non credit. Fide decurrunt homines mare, dum exiguo ligno credentes, firmissimum terræ elementum instabili fluctuum agitatione permittunt; incertis spelus sese tradentes, omnique anchora tutiorem circumferentes fidem. Per fidem itaque pleraque consistunt hominum negotia: neque apud nos solus ita persuasum est, verum etiam, ut dicuntur est, apud eos qui a nobis sunt alieni (3).

⁷³ I Cor. iv, 3. ⁷⁴ Psal. vii, 10. ⁷⁵ Psal. cxiii, 11. ⁷⁶ Prov. xvii, 6, secundum LXX. ⁷⁷ I Tim. vi, 8.

(1) Hoc est, totius mundi divitia.

(2) Neque apud nos tantum, etc. Occurrit vulgaræ et cœnicæ a Christianæ religionis defensoribus contritæ paganorum objectioni, quam Rufinus ita refert expos. Symboli ad verbum *Credo*: *Pagani nobis objicere solent, quod religio nostra, quia ratio- nibus deficit, in sola credendi persuasionem consistat: et ideo ostendimus nec agi nec stare aliquid posse, nisi præcesserit vis credendi*. Habes ea de re verba Celsi apud Origenem, lib. i contra Epicureum hunc, pag. 8, et conjunctam Origenis refutationem isti Cyrillianæ argumentationi simillimam. Valentiniani præterea fidem nubis tanquam simplicibus et impertitis relinquebant; sibi vero tanquam natura salvatis, scientiam quævis, unde Gnostici, liberaliter tribuebant; quæ scientia, tantum a fide distaret quantum spirituale ab animali: apud Clem. Alex. lib. ii Strom., pag. 363, quo loco tam illos hæreticos, quam gentiles, qui fidem calcaviabant uti rem inanem et barbaram, pag. 562, ex ipsorum gentium et hæreticorum fidei elogiis refellit. Manichæi nulla magis illecebra capiebant fideles, quam confidenter promissa veritatis intelligentia; excluso auctoritatis et fidei jugo, quo Catholicus ab Ecclesia premi querebantur. Hac ipsa ratione se ad Manichæorum partes olim pertractum fatetur Augustinus, lib. De utilitate credendi, cap. 1, n. 2, quem librum ad refellendam inanem illam et falsam Manichæorum pollicitationem composuit. Videsis præter citatos auctores, Arnobium, lib. ii contra Gentes, Euseb., lib. i Præpar. evang., cap. 5, pag. 45, et